i

Non

*Non omne ieiunium esse liberum, tamen si per modum absoluti
præcepti nihil in nouo Testamento de illius
ratione cautum extet.*

CAPVT DVODECIMVM.

IEIUNIVM quatenus ad sanandos vel auertendos
prauos animi vel corporis morbos absolutè est ne-
cessarium, sub naturalis iuris præceptum cadit.
Non quòd cibum quouis tempore sumere, dum-
modò sobriè sumatur, secundùm se sit malum; aut quòd crebrius
interdiu comedere per se sit peccatum; aut quòd vllum omnino
alimèti genus iure naturali simpliciter sit prohibitum; sed quòd
res per se alioqui bona & salutaris, tum demum incipiat esse mala
& noxia, cum ex illius vsu certum aliquod animæ vel corpori
tium procreatur: Siquidè naturali equitate, omni quoq; humana
lege submota, ab iis omnibus abstinere obligamur, quæ corporis
vel animæ saluti aduersari certò dignoscuntur.

Iure naturali ab
iis omnibus ab-
stinere obliga-
mur, quæ animæ
vel corporis sa-
luti aduersari di-
gnoscuntur.

Quid inter hu-
manum & natu-
rale ius interce-
dat.

Ius naturæ secū-
dùm se absolu-
tè, bona vel ma-
la, iubet vel ve-
tat tantùm; ius
humanum ea etiã
iubet vel vetat,
quæ viã ad eius-
modi bona vel
mala aperiunt.

AT verò licet ius naturale peculiarem abstinentiam quan-
doque exigit; nullam tamen certam peculiaris huius abstinen-
tiæ siue ieiunij rationem aut modum præfinit: præfinit autè pro-
que locorum ac temporum qualitate determinat isthæc ius hu-
manum. Intercedit autem inter iura hæc eorundemque præce-
pta non parum. Etenim ius naturale ea tantùm vetat, quæ secun-
dùm se simpliciter, aut certè ex aliqua loci aut temporis circum-
stantia sunt mala, animæue vel corpori noxia. Ea rursus solùm idè
ius iubet, quæ natura sua sunt honesta, nec nõ ad tuendam vel cõ-
seruandam animæ corporisue salutè vtilia vel necessaria. Ius autè
humanum non est contentum ea solùm vetare, quæ apertè sunt ma-
la, vel ea tantùm mandare, quæ absolutè sunt bona vel necessaria;
sed porrò progressum ea interdum quoq; iubet, quæ viam ad ea
muniunt, quæ per se bona & honesta censentur; & ea rursus nõ-
nunquã vetat, quæ ansam ad ea perpetranda subministrant, quæ per
se mala vel inhonesta putantur; exempli causa: Ius naturale cauet,
ne quis in fontem lædat aut occidat; Ius autem humanum, vbi id
necessarium iudicat, ne quis arma, quibus alterum occultè vel
manifestò offendere possit, deponet, seuerè inhibet.

Ius naturale rursum quædam tantùm communia dicitur & docet, Ius autem positivum generalia illa communiaque naturalis iuris decreta ad vitæ humanæ praxim, particularesque vivendi rationes & canones deducit. Exemplo rem declaro. Ius naturale fures, adulteros, sicarios, cæterosque eiusmodi, quod sint homines improbi, Christianæque Reipub. perniciosi, pœna coercendos dicitur. Verùm quod fur sit fustigandus, aut ad metallam dammandus, vel in crucem agendus, quod adulter vel sicarius capite mulctandus, vel alio eiusmodi supplicio afficiendus, id ius naturæ non docet, neque determinat, determinat autem id prudentia vel lex humana; Verumtamen determinationis huius modus dependet ex communi illo iuris naturalis principio; mali sunt puniendi. Nunquam enim furem suspendere, aut fustigare liceret, si ius naturæ improbos in improbitate deprehensos impunè dimittendos doceret. Idem statuatur de reliquis omnibus humanis legibus; tota enim illarum vis pendet ex iure naturali. Quod si qua est, quæ æquitati naturali aduersatur, ea non est lex, sed legis corruptio. Ius denique humanum, quod circa particularia resque sua natura indifferentes & mutabiles plurimum occupetur, est mutabile: Ius autem naturæ, propter causas paulò antè assignatas est immutabile.

Ad rem propositam; cum animæ vel corporis salus id deponit, ieiunio vel abstinentiæ vacandum esse, istud dicitur ius naturæ in genere; At verò quo modo, quæque ratione, aut quo tempore fieri id debeat, illud determinandum relinquitur prudentiæ humanæ. Igitur ut ieiunia sunt quædam alexipharmaca ad hominis salutem simpliciter necessaria, ius naturæ illa à nobis exigit; ut autem per humanam prudentiam ad hunc vel illum abstinentiæ modum sunt determinata, non absoluta rei necessitas, aut naturalis iuris æquitas ea à nobis efflagitat, sed tantùm maiorum auctoritas, quacunque tandem de causa illa efflagitet; nam istud ad legis vinculum est quodammodo impertinens. Nam etsi scopus, quem legislator sibi proponit, præcepti sit ratio, legisque quadantenus anima, non tamen cadit in præceptum, sed tantùm opus, quod ad eiusmodi finem vel scopum ordinatur.

Ius naturæ generalia tantùm dicitur & docet, ius autem humanum generalia iuris naturalis præcepta vel dictamina ad particulares canones & leges deducit.

Fundamentum & praxis iuris humani est ius naturæ.

Ius humanum mutabile, naturale autem est immutabile.

Ieiunia ut ad hominis salutem sunt necessaria, exigit ius naturæ; ut verò ad hunc vel illum abstinentiæ modum sunt determinata, non naturæ necessitas, sed maiorum auctoritas exigit illa à nobis.

Quomodo & quando iure naturali abstinere à quibusdā, vel ieiunare obligemur.

PORRO autem quòd omni humana lege & constitutione & medio sublata, sola naturalis iuris vi interdū obligemur ieiunare, hoc est, à quibusdā per se alioqui licitis abstinere, vel parcius, quàm communis abstinentiæ ratio postulat, cibum sumere, illud probare non admodum fuerit difficile. Constat enim, dum pleuritide laboro, aut ardenti febris æstuo, eodem illo iure & vinculo me à potenti vino, cæterisque omnibus insigniter inflammantibus, secundum periti medici præscriptum, vel rectæ rationis iudicium abstinere obstringi, quo obstringor vitā tueri, vel me ipsum non occidere. Ad utrumque autem iure naturali obstringor, Quare iure illo salvo, oppositum velle, aut facere ne utiquam valeo.

Iure naturali ab iis omnibus abstinere obligemur, quæ obstant animæ: & quidē multo magis quàm ab iis, quæ obstant corpori.

Matth. 17.

Omnia quæ in vitæ humanæ usum veniunt, iure naturali tantisper sunt permittenda, dum corpori vel animo non officiant.

Duplex naturæ adiaphorum.

IAM si iure naturali à noxiis escis abstinere teneor, ut corpus valeat, aut ne graue aliquod detrimentum accipiat, quantum magis eodem illo naturalis iuris vinculo adactus, ab eiusmodi escis abstinere obligabor, si ea fortè spiritali febris incensus ardeam, vel ea interna animi peste laborem, aut eo Dæmone obsessus teneor, quem absque ieiuniorum, vel abstinentiæ præsidio extinguere, aut ex animæ regno exturbare nullo modo queam? At potest nonnunquam id nobis usu venire, cum quandoque non minus ægrè habeamus, neque minus quoque periculosè laboremus, quàm Euangelicus ille, qui CHRISTO attestante, citra ieiuniorum medicinam curari non poterat. Sunt ergo ea omnia, quæ in vitæ humanæ usum veniunt, iure naturali permittenda; at illud non semper, neque simpliciter, sed hætenus tantum, quantum corporis vel animæ salutem non officiant: Vbi autem alterutri parti insigniter obesse incipiunt, mox adiaphora esse desinunt.

DICES forsan, quod secundum se liberum vel indifferens est, id semper eiusmodi est, adeoquæ iure naturali præceptum non est; sed ieiunia secundum se sunt libera, aliàs omnes promiscuè obligarent. Ad hoc dici potest, naturali iure quippiam bifariam liberum esse, vel, quod in idem redit, duplex naturæ adiaphorū in rebus natura extare: Vnum, quod neque secundum se, neque secundum operis modum ad hominis salutem est necessarium, Quomodo perpetua virginitas, volūtaria paupertas, professio monastica, & alia quædam eiusmodi sunt libera. Ius enim naturale secundum se, nulli

nulli indicit cœlibatum, nulli spontaneam facultatum ἀποταλῶ, nulli propriæ voluntatis ad alterius arbitrium abdicationem. Alterum, quod secundum se quidem facit ad hominis salutem, non tamen semper, neque secundum operis modum, vel qualitatem; & hoc modo ieiunium, quatenus ad animæ vel corporis salutem est necessarium, non est simpliciter liberum; sed cadit in præceptum; veruntamē quò ad modum secundum hoc ius manet semper liberum. Ius enim naturale non præfinit aliquem certum ieiunandi, vel abstinendi modum; sed ipsum tantum secundum se ieiunium, vel abstinentiam.

QUAMOBREM cum Niniuitæ certam ex Ionæ prædictione pestem, nisi tempestiuè respicerent, sibi imminere intellexissent, rationis ministerio ducti, omnibus cum hominibus, tum iumentis quoque ieiunium indixerunt, saccoque induti & cinere conspersi totos se ad pœnitentiam composuerunt. Quamuis hæc omnia non absque peculiari quadam diuini spiritus synergia. Natura enim per se solam non docet, aut certè disertè docet, offensum numen operibus nostris placari. Idem alios gentium & nationum populos fecisse comperimus, quotiescunque impendentem aliquam cladem propulsare, aut singulare aliquod beneficium à DEO impetrare voluissent; & id quidem eò feruentius, quò maiorem fidei lucem DEI quæ cognitionem hausserant. Quare qui prope Iudæam agebant, religiosius in eiusmodi pietatis officii se exercebant, quàm qui procul à Palæstina positi.

At verò nationes & populi illi, qui ἰδωλολατρίαν seu idololatriæ errore occæcati, veram DEI iustitiam ignorabant, singularem quæ eiusdem de rebus omnibus curam & prouidentiam non satis perspectam habebant, vel omnino etiam negabant, vt reliqua virtutum studia pro nihilo ducebant; ita ieiunia quoque cæteraque, quæ ad gulam & carnis voluptatem minùs faciebant, veluti ingratam stomacho escam, aut amara catapotia palàm auersabantur; tantum quæ aberat, vt libidinis ardorem carnis afflictione extinguere satagerent, vt vltro quoque ad omne libidinum & obscœnitatum genus sese dimitterent. Decantabant sanè illorum vates Stygias paludes, Syfiphi labores, Tantali sitim, aliâque id genus inferorum tormenta; sed hæc omnia, qui sapientes apud illos habebantur, vt mera fragmenta publicè deridebant: rudes verò, quòd fabu-

Ieiunium iure naturali secundum se nõ semper est liberum, secundum modum autem eo iure semper est liberum.

Gentes natura duce sepe à multis abstinabant, quæ secundum se libera erant.

Vt cætera virtutum studia apud paganos locum nõ habebant, ita voluitaria quoque ieiunia apud illos iacebant.

larum inuolucris tecta proponerentur, quorsum attinerent, non intelligebant; aut si qui inter illos erant, qui de alterius vitæ suppliciis aliquid compertum habebant; nesciebant tamen, per voluntaria ieiunia, aliosque corporis cruciatus sponte in hac vita susceptos redimi posse. Quare plerique omnes absque vlla penitentia in conceptis semel erroribus perpetratisque flagitiis, ad finem vsque vitæ persistebant.

Probabile fit patres, qui legem antecesserunt, suas habuisse ferias & ieiunationes.

AD Patriarchas autem ceterosque sanctos, qui Moyse legem antecesserunt, quod spectat, quod iustitia, pietate, sobrietate, omnique alio virtutum genere excellere, dubium nullum est, quin omnia illa ieiunia, quæ lex naturalis ab illis exigebat, magna cum religione & diligentia explerent. Imò verò valde credibile fit, ut suas illi habebant statas preces & sacrificiones, ita suas quoque habuisse ordinarias ferias & ieiunationes. Nam etsi sacræ literæ nusquam illud disertè affirmant, nusquam tamen quoque disertè negant. Imò aliquid eiusmodi isthic extitisse alicubi insinuant: Quandoquidem Moyses, qui primus apud Iudæos legem scripto promulgauit, de ieiunio votiuo perinde ac de re iam tum nota, vulgòque vsurpata scribit & loquitur; ait enim: *Si qua mulier vouerit, & iuramento se constrinxerit, ut per ieiunium, aut ceterarum rerum abstinentiam affligat animam suam, in arbitrio viri erit, siue faciat, siue non faciat.* Spectant ad futurum hæc sanè, nihilominus sanctionis huius occasio ex antecedentium temporum vsu & consuetudine petita est; sensus enim est, si qua mulier in posterum vouerit.

Numer. 30.

Apud Iudæos duplex ieiuniorum genus obtinebat: vni diuino præcepto, alterum maiorum traditione constans.

APUD Iudæos porrò post legem iam latam & promulgatam duplex ieiuniorum genus obtinebat: alterum diuinitus præceptum, quod erat omnibus ieiunare valentibus commune: alterum per traditiones à maioribus acceptum: quod Scribis & Phariseis, ceterisque religiosioribus erat proprium. De priori verbum DEI ita cauebat: *Decimo die mensis septimi affligetis animas vestras, & offeretis holocaustum Domino. Omnis anima, quæ afflicta non fuerit die illa, peribit de populis suis.* De posteriori apud Matthæum hæc tradita extant: *Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant?* Hoc de expiationis ieiunio accipi nequaquam potest; erat enim capitale, si quis illud violasset. Accipiendum est ergo de ieiunio traditionario, quod homo plebeius citra noxam prætermittere poterat.